bent per se, et non ope ministri, licet superpelliceo induti, et sacerdotis, Missale aperire, eiusque folia vertere, calicem in sacristia cum hostia praeparare, ad altare illud deferre, discooperire, tergere, vinum et aquam infundere, atque post communionem cooperire, et ad sacristiam reportare (S. R. C. pluries 7 Sept. 1816). Et quamvis dicatur quod, ex S. Pii V privilegio, liceat in Hispania « (privilegium istud extensum fuit etiam ad Americam hispanam) » ante Missam calicem ad altare deferre et corporalia extendere, hoc ab ipsomet celebrante, vel a clerico in sacris constituto, in casu fieri potest, nunquam vero a ministro laico, cui nefas est vasa sacra et corporalia tangere; ideoque prohibemus, ut ipsi hoc numquam permittatur.

XIII. — Antiquitus fideles inter sacrificium offerebant panem et vinum ex quo Eucharistia conficeretur, et sacrorum ministri alerentur. Huius oblationis in locum, posterioribus saeculis pecuniam dare consuetum est, non ut consecrationis pretium offeratur, sed ut sacerdos sustentationi suae stipendium habeat; aequum enim est, ut, qui altari inservit, de altari vivat (1 Cor. ix, 13), ideoque huiusmodi stipendium nulla simoniae labe inficitur, si in illo recipiendo statutae ab Ecclesia leges inviolabiliter servantur (S. Thom. 2^a 2^{ae}. Quaest. 100, art. 2 ad 3). Ad Episcopum Ordinarium pertinet Missarum stipendia, vel eleemosynam determinare pro locorum adiunctis, et praeter taxam nemini licet aliquid quovis titulo exigere: si tamen sponte a fidelibus offeratur, illud excipere potest sacerdos. Etiam pro Missis, quae certis horis celebrari debent, et poenales vocantur, ratione laboris et molestiae maius stipendium percipere permittimus, ab Episcopo approbandum, si de perpetua agatur fundatione seu onere.

XIV. — Quum nihil sit quod tam pietatem offendat, immo ab ipsa retrahat sacrificii oblatione, quam illud, quod peccatum grande nimis in veteri hostiarum immolatione appellatur (1. Reg. ii, 17), quodque Concilium Tridentinum imprimis execratur, et ab Episcopis omnino eliminandum, iubet (Sess. xxii, decret. *De observ. et evitand. in Missae sacrif.*), nempe quidquid est simoniaca labe, vel turpi quaestu infectum, aut non longe abest, uti conditiones, pacta, necnon importunae atque illiberales eleemosynarum exactiones, potius quam postulationes, Episcopi, auctoritate etiam Apostolica qua pollent in omnibus ad magnum hoc sacrificium spectantibus (Id. id. Ben. XIV, Const. *Accepimus*), abusus exterminent, si quos in hac re deprehenderit, prae oculis habentes Constitutionem Pii Papae IX *Apostolicae Sedis*.

XV. — In memoriam denique omnibus revocamus decretum Sacrae Congregationis Concilii, quo declaratum fuit, esse mercimonium, ab Episcopis coercendum, bibliopolarum vel mercatorum agendi rationem, qui adhibitis invitamentis et praemiis, vel alio quocumque modo eleemosynas Missarum colligunt, et sacerdotibus quibus celebrandas committunt, non pecuniam, sed libros, aliasve merces rependunt, etiamsi nihil ex eleemosyna imminuatur, et pauperibus sacerdotibus ita subveniatur, vel operi pio applicetur lucrum ex eleemosynarum permutatione haustum. Item ad hoc turpe mercimonium concurrere, qui acceptas a fidelibus, seu piis locis eleemosynas, bibliopolis, mercatoribus, aliisque earum collectoribus tradunt, sive aliquid praemii, sive non, ab eis recipiant, quique ab eis pro Missis celebrandis, libros aliasve merces recipiant, sive harum pretio imminuto sive integro. Curent Episcopi ut

omnino serventur praescriptiones S. C. Concilii diei 25 Maii 1893.

TITULUS III.

DE CULTU ET EXPOSITIONE SANCTISSIMI SACRAMENTI.

Quum in Sanctissimo Eucharistiae Sacramento Dei Filium praesentem adesse credamus, quem Pater aeternus introducens in orbem terrarum, dixit: « et adorent eum omnes angeli Dei » (Hebr. 1, 6), quem Magi procidentes adoraverunt (Matth. 2, 11), quem denique in Galilaea ab Apostolis adoratum fuisse Scriptura testatur (Id. 22, 39); nullus dubitandi locus relinquitur, quin omnes Christi fideles, pro more in catholica Ecclesia semper recepto, patriae cultum, qui vero Deo debetur, eidem exhibere debeant (Conc. Trid. Sess. XIII, cap. 5). Ut ergo vividius incitarentur fideles ad hunc cultum praestandum, accedentes cum fiducia ad thronum gratiae (Hebr. 4, 16), unde tot tantaque beneficia hominibus distribuere paratus est benignissimus Deus, cuius deliciae habitare cum filiis hominum (Prov. VIII, 31), quique omnes peramanter ad se invitavit dicens: « venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos » (Matth. 11, 28) publice et solemniter Sanctissima Eucharistia in templis proponi coepit. Ex quo venerando universalis Ecclesiae more, uberrimi fructus fervoris, et Deo acceptissimae devotionis colligi ab omnibus possunt, uti viri sancti, qui nostram illustrarunt regionem percepisse novimus, dum frequentissime ac diutius coram Sanctissimo Sacramento fide pleni et caritate ferventes in oratione perseverabant. Optamus itaque ac desideramus hunc Sacratissimae Eucharistiae cultum ubique promo-

vere, non tantum ut excitentur Christifideles ad reverentiam, quae Dei Filio debetur, praestandam; sed ut merito honore reparentur tot iniuriae ipsi augustissimo Sacramento illatae ab impiis hominibus, qui satanico ducti spiritu templa Dei polluere, tabernacula profanare, Sacratissimam Hostiam sacrilego ausu in terram deiicere, pedibusque conculcare non reformidant.